
Art.1º - Ficam denominados logradouros públicos da Capital, ainda não nominados conforme especifica:
I – Travessa HUMBERTO LAVALLE, codificado como W.108.H, quadrícula Q-09.
II – Travessa NICOLANOR SOARES, codificado como W.108.G, quadrícula Q-09.
Art.2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal do Urbanismo, 18 de janeiro de 2023.   
Julio Mazza de Souza : Secretário Municipal do Urbanismo 
 

 

PORTARIA Nº 23 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CURITIBA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto Municipal nº 147 de 08 de fevereiro de 2022 e com base no protocolo nº
08.004102/2019
RESOLVE
RETIFICAR a Portaria nº 49/2010, que concedeu aposentadoria integral ao servidor MARIO KATAHIRA, cargo de analista de
sistemas, matrícula nº 80.546, para fazer constar o fundamento legal o artigo 6º da EC nº 41/2003 c/c artigo 2º da EC nº
47/2005 e o valor dos proventos de R$ 11.037,64.

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Curitiba, 20 de janeiro de 2023.   
Ary Gil Merchel Piovesan : Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Curitiba 
 

 

PORTARIA Nº 24 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CURITIBA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto Municipal nº 147 de 08 de fevereiro de 2022, com base no protocolo nº 08-
000481/2022 e em cumprimento à diligência encaminhada pelo Tribunal de Contas do Estado o Paraná, conforme processo nº
473840/22
RESOLVE
RETIFICAR a Portaria nº 543/2022, que concedeu aposentadoria proporcional por invalidez ao servidor GERSON ROBERTO
GONÇALVES, cargo de Guarda Municipal, matrícula nº 86.392, para constar o valor total dos proventos mensais de R$
8.451,46, em substituição ao valor originário de R$ 8.570,79, com proventos proporcionais a 11.686 dias, em substituição a
11.851 dias, conforme diligência encaminhada pelo Tribunal de Contas.

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Curitiba, 20 de janeiro de 2023.   
Ary Gil Merchel Piovesan : Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Curitiba 
 

 

PORTARIA Nº 44 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CURITIBA - IPMC

Retifica a Portaria nº 49/2010

Retifica a Portaria nº 543/2022

FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL - FAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 14 - ANO XII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2023

Página 49



A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL – FAS, nomeada pelo Decreto Municipal n.º 740/2022, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o disposto no Art. 17º do Decreto Municipal nº 1716/2019 no que se refere à composição
do Comitê de Acompanhamento e Monitoramento das Ações Concernentes à Política Nacional para a População em Situação
de Rua no âmbito do Município de Curitiba – CIAMP,
RESOLVE:
Artigo 1º - Atualizar a composição do Comitê de Acompanhamento e Monitoramento das Ações Concernentes à Política
Nacional para a População em Situação de Rua no âmbito do Município de Curitiba – CIAMP, para o período de 2023 a 2024,
ficando assim constituído:
I - Fundação de Ação Social
Titular:  GRACE KELLY PUCHETTI FERREIRA
Suplente: GEANE BOGO DE FREITAS DOS SANTOS
II - Companhia de Habitação Popular de Curitiba 
 
Titular: LUÍSA ERTHAL DE PAIVA BELLO
Suplente: JOSIANE MARQUES
III - Secretaria Municipal do Abastecimento 
 
Titular: AMARILIS THOMAZ MATTEI
Suplente: HERCILIA DE OLIVEIRA SCHNEIDER BUENO
IV - Secretaria Municipal da Defesa Social 
 
Titular: BARBARA FERREIRA VIANNA
Suplente: MARCELO BOZA ALVES
V - Secretaria Municipal da Educação 
 
Titular: DANIELE MARIA BORGES
Suplente: ELIANA BATISTA DA SILVA PENNA
VI - Secretaria Municipal da Saúde 
 
Titular: LETICIA REGINA HILLEN DOS REIS
Suplente: CLEVERSON FRAGOSO
VII - MNPR – Movimento Nacional da População em Situação de Rua
Titular: LEONILDO JOSÉ MONTEIRO FILHO
Suplente: CARLOS UMBERTO DOS SANTOS
VIII - Aquecendo Corações Curitiba
Titular: ERNANI LUIZ BINDO

Atualiza a composição do Comitê de Acompanhamento

e Monitoramento das Ações Concernentes à Política

Nacional para a População em Situação de Rua no

âmbito do Município de Curitiba – CIAMP.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 14 - ANO XII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2023

Página 50



Suplente: STELLA MARIS SOARES DA SILVA
IX - CRESS/PR – Conselho Regional de Serviço Social 11º Região
Titular: ELAINE APARECIDA BATISTA
Suplente: ANTONIA LILIANE LIMA RODRIGUES
X - CRP/PR – Conselho Regional de Psicologia da 8ª Região
Titular: JULIA MEZAROBBA CAETANO FERREIRA
Suplente: JOÃO VICTOR DA SILVA
XI - Associação Mãos Invisíveis 
 
Titular: VANESSA DE SOUZA LIMA DALBERTO
Suplente: RAFAELLA REISEMBERG DE SOUZA
XII - PUCPR – Pontifícia Universidade Católica do Paraná
Titular: RODRIGO ALVARENGA
Suplente: SERGIO LUIS DO NASCIMENTO
Artigo 2º - Fica revogada a Portaria n.º 598/2022 – FAS;
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fundação de Ação Social, 20 de janeiro de 2023.   
Maria Alice Erthal : Presidente da Fundação de Ação Social 
 

 

PORTARIA Nº 6 

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 47, de 15 de
maio de 2019,
RESOLVE:
DESIGNAR, a partir de 01 de janeiro de 2023, a servidora Patricia Maria da Silva, matrícula nº 80.884, cargo Agente
Administrativo, para a função gratificada de Chefe de Núcleo da Regional Tatuquara, sigla FCC-16-TQ, símbolo FG-5.
DISPENSA: Norma Elizabete Pinto Calado da Silva, matrícula n.º 30.104
 

Fundação Cultural de Curitiba, 19 de janeiro de 2023.   
Cristiano Augusto Solis de Figueiredo Morrissy : Diretor Administrativo Financeiro 
 

 

PORTARIA Nº 7 

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 47, de 15 de
maio de 2019,
RESOLVE:

FUNDAÇÃO CULTURAL DE CURITIBA - FCC

Designa para Função Gratificada

Dispensa de Função Gratificada

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 14 - ANO XII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2023

Página 51


